conforme à Constituição. Improcedência do pedido. (...). 2. Segundo os dados disponibilizados pela Inter-

Parlamentary Union, em dezembro de 2022, o Brasil ocupava a 129ª (centésima vigésima nona) posição no 

ranking de mulheres no parlamento do total de 187 (cento e oitenta e sete) países avaliados. 2.1. Na 

América do Sul, o Brasil, nos termos do relatório divulgado pela Inter-Parlamentary Union, só fica à frente 

do Paraguai (131º). Se considerarmos a América Central e a a América do Norte, só ficamos à frente de 

Belize (156º), de Antígua e Barbuda (160º) e de Santa Lúcia (160º).